
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 86/2019 – 21 de Maio de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLANE COSTA DIAS FEITOSA 1760100 CIMAM 

A partir de 23/4/2019, 
por 30 (trinta) dias; 

A partir de 02/9/2019, 
por 30 (trinta) dias. 

23007.00005477/2019-20 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARIA BARBARA GONCALVES DOS SANTOS SILVA 0279671 PROGEP/NUGAP 
A partir de 20/5/2019, 

por 30 (trinta) dias. 
23007.00003590/2019-44 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA 0140340 CIMAM/NUMAM 
A partir de 13/5/2019, 

por 3 (três) meses. 
23007.00003950/2019-24 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ROSEMEIRE MARIA ANTONIETA MOTTA GUIMARAES 1444901 CAHL 
A partir de 08/4/2019, 

por 3 (três) meses. 
23007.00007437/2019-62 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA 1856918 PROGRAD/NUGEST 
A partir de 17/5/2019, 

por 30 (trinta) dias. 
23007.00011148/2019-66 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELANE SANTOS GONCALVES 1760196 CAHL/NUGTESP 29/4/2019 23007.00010193/2019-49 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 467, DE 17 DE MAIO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º da Lei 11.151, de 29 de julho 
de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacionada: 
 
- No âmbito do Gabinete do Reitor (010): 
 
– Criar: 

– Comissão Permanente de Capacitação Docente (CPCD). 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia. 
 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Nº 468 – Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) Mileide de Araújo Goes, matrícula SIAPE nº 
2331857, CPF: 825.363.765-91, Carteira Nacional de Habilitação: 03217195212, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 86/2019 – 21 de Maio de 2019 
 

2/3 

Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no trân-
sito quando o veículo estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos à Fa-
zenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 
Nº 469 – Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) Ivan Americano da Costa Neto, matrícula SIAPE nº 
1647091, CPF: 829.600.895-53, Carteira Nacional de Habilitação: 01980165200, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no trân-
sito quando o veículo estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos à Fa-
zenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 470, DE 20 DE MAIO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor Luiz Henrique Sá da Nova, matrícula SIAPE nº 1551112, lota-
do no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe B, professor assis-

tente nível I, para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência a partir de 17 de abril de 
2019, em virtude de ter obtido o título de doutor, conforme o Processo nº 
23007.00026832/2018-06. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 471 - Interromper, a partir do dia 02/05/2019, as férias do servidor TIAGO RODRIGUES SAN-
TOS, SIAPE nº 1108855, programadas para usufruir no período de 25/04 a 04/05/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 29/05/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 472 - Interromper, a partir do dia 03/05/2019, as férias da servidora CAMILLA PINHEIRO 
BLANCO, SIAPE nº 1730986, programadas para usufruir no período de 02 a 10/05/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 15/07/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 473 - Interromper, a partir do dia 17/04/2019, as férias do servidor THIAGO LUSTOZA ALEI-
XO, SIAPE nº 1728965, programadas para usufruir no período de 16 a 30/04/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 04/11/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 474 - Interromper, a partir do dia 01/04/2019, as férias da servidora MÔNICA ARLINDA 
VASCONCELOS RAMOS, SIAPE nº 2936380, programadas para usufruir no período de 04/03 a 
17/04/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 05/08/2019, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 475, DE 20 DE MAIO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 86/2019 – 21 de Maio de 2019 
 

3/3 

Retificar a Portaria nº 168, de 21 de fevereiro de 2019, referente à interrupção de férias do 
servidor Virgílio Rodrigues dos Santos, publicada no Boletim de Pessoal nº 36/2019. 
 
Onde se lê: Interromper, a partir do dia 14/01/2019, (...); 
Leia-se:  Interromper, a partir do dia 08/01/2019, (...). 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 476, DE 20 DE MAIO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00009973/2019-72, RESOLVE: 

 
Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, SIAPE Nº 1130287, para atuar como pregoeiro e 
os servidores (as) Anderson Rafael Siqueira Nascimento, SIAPE Nº 1124139; Maria Helena Ama-
ral Martins Dantas da Cruz, SIAPE Nº 1035926; Acma de Lima Cunha, SIAPE Nº 1610709; e Adri-
ana Brandão Carvalho Neta, SIAPE Nº 2391026, para comporem a equipe de apoio responsável 
pelo pregão eletrônico nº 12/2019, visando à aquisição de equipamentos de tecnologia assisti-
va para atender às necessidades de um estudante cego e de dois com baixa visão, bem como à 
biblioteca do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – CETENS da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


